Kegiatan ini melibatkan 34 orang anak-
anak SD/MI sederajat yang ada di Kota Banjar dan sekitarnya. Pelaksanaan bimbingan belajar ini dilakukan
selama 4 kali pertemuan setiap hari Ahad/Minggu selama bulan puasa (Ramadhan 1444 H/ 2023 M) pada
tanggal 26 Maret, 2 April, 9 April, dan 16 April 2023. Perolehan data primer menggunakan dairy journal,
observasi, dokumentasi video, dan wawancara secara online. Pada acara pembukaan kegiatan ini diawali
sosialisasi konservasi sehingga bukan saja literasi bahasa Inggris yang mengalami peningkatan namun juga
literasi pengelolaan lingkungan hidup.

ABSTRACT
The Current community service activity is an effort to improve the English proficiency exposure to the students
of elementary school which involves an issue in conservation of culture. This activity involved 34 elementary
students in the region of the City of Banjar. This study guide was held in four times meetings, held on Sundays
during the fasting month of Ramadhan (Ramadhan of 1444 H/ 2023 AD), starting from March 26th, April 2nd,
April 9th, and April 16th, 2023. The primary data was collected through a diary journal, observation, video
documentation, and an online interview. The activity was initiated by socialization on culture conservation so
that the improvement was not only on English literacy but also literacy on environment management.

lebih sistemik dan berkesinambungan. Untuk mewujudkan kondisi tersebut, tim pengabdian

kepada masyarakat Universitas Galuh berkolaborasi dengan masyarakat yang ada di Kota

Banjar, khususnya Rumah Literasi Banjar dan SMPIT Uswatun Hasanah mengadakan

kegiatan pengabdian dalam bentuk Bimbel Bahasa Inggris Ramadhan 1444 H/ 2023 M bagi

anak-anak SD/MI sederajat berbasis konservasi di Kota Banjar.

Selaras dengan pengabdian yang dilakukan Mulyanti & Hakim (2021) serta

Widyaningsih dan Basiron (2016), selain membutuhkan ruang atau wadah, masyarakat juga

membutuhkan bimbingan belajar yang ramah secara ekonomi tanpa mengurangi kualitas

pembelajarannya. Oleh karena itu, pengabdian kepada masyarakat ini memiliki 2 (dua)

tujuan: 1) memenuhi permintaan khalayak sasaran akan kebutuhan pembelajaran Bahasa

Inggris yang ramah ekonomi tanpa mengurangi kualitas pembelajaran; dan 2)

mendeskripsikan hasil capaian dari Bimbel Bahasa Inggris Ramadhan 1444 H/ 2023 M bagi

anak-anak SD/MI sederajat berbasis konservasi di Kota Banjar.

BAHAN DAN METODE

Kegiatan pengabdian kepada masyarakat ini melibatkan masyarakat yang ada di Kota

Banjar dan sekitarnya. Berkat budaya kolaborasi masyarakat Kota Banjar yang semakin

baik, Kampus SMPIT Uswatun Hasanah Kota Banjar Provinsi Jawa Barat menjadi lokus

kegiatan pengabdian ini. Bentuk kegiatan pengabdian kepada masyarakat ini adalah

Pesantren Literasi Ramadhan yang didalamnya terdapat program bimbingan belajar Bahasa

Inggris Ramadhan 1444 H/ 2023 M. Kegiatan ini berlangsung sebanyak empat kali

Permasalahan khalayak sasaran Pemecahan masalah dan tekhnik pengumpulan data
1. Bagaimana cara memenuhi permintaan

khalayak sasaran akan kebutuhan
pembelajaran Bahasa Inggris yang ramah
secara ekonomi tanpa mengurangi
kualitas pembelajaran.

Dilakukan kegiatan bimbel Bahasa Inggris Ramadhan
1444 H/ 2023 M bagi anak-anak SD/MI sederajat berbasis
konservasi di Kota Banjar. Pendaftaran dilakukan melalui
Google form dan proses pembelajaran diobservasi oleh
tim pengabdian kepada masyarakat (participatory
obserbver).

2. Bagaimana pencapaian peserta dan
respon khalayak sasaran terhadap Bimbel
Bahasa Inggris Ramadhan 1444 H/ 2023
M bagi anak-anak SD/MI sederajat
berbasis konservasi di Kota Banjar?

Di akhir pertemuan, semua Tim Pengabdian kepada
masyarakat melakukan evaluasi kegiatan dengan
memberikan post- test berupa unjuk kerja kepada seluruh
peserta agar mendapatkan hasil yang dapat diukur baik
secara kualitatif dan kuantitatif

Tim Pengabdian bersama panitia dan tutor

Gambar 2. Suasana pembelajaran 1st Primary Class

Gambar 3. Suasana pembelajaran 2nd Primary Class

HASIL DAN PEMBAHASAN

Pengabdian kepada masyarakat ini berlangsung selama Ramadhan 1444 H/ 2023 M

(26 Maret, 2, 9, dan 16 April) setiap hari Ahad atau Minggu pagi dari jam 10.00 WIB -12.00

kecuali pembukaan (Ahad ke-1) dan penutupan (Ahad ke-2). Seperti disampaikan

khalayak sasaran akan kebutuhan pembelajaran Bahasa Inggris yang ramah secara ekonomi

tanpa mengurangi kualitas pembelajaran; 2) mendeskripsikan pencapaian peserta dan respon

khalayak sasaran terhadap Bimbel Bahasa Inggris Ramadhan 1444 H/ 2023 M bagi anak-

anak SD/MI sederajat berbasis konservasi di Kota Banjar. Permasalahan tersebut dijawab

menggunakan 2 (dua) instrumen diantaranya observasi (participatory observation) dan

wawancara secara online menggunakan Google Form. Berikut ini adalah hasil dan

pembahasan pengabdian kepada masyarakat:

Di Week 4, setelah Post-

test dilanjutkan dengan cara penutupan. Dengan demikian, implementasi bimbingan belajar

Bahasa Inggris berbasis konservasi berhasil dengan baik dengan jumlah seluruh peserta

mencapai 34 orang.

Capaian peserta kegiatan Bimbel Bahasa Inggris Ramadhan 1444 H/ 2023 M

Pada kegiatan awal di hari Ahad/Minggu dilakukan Pre-test yang menunjukkan

kemampuan peserta yang masih belum memahami materi Greeting, Number, dan Part of the

Body. Setelah dilakukan treatment selama dua kali pertemuan di hari Ahad/ Minggu ke-2

dan Ahad/ Minggu ke-3, semua peserta menunjukkan perkembangan yang luar biasa.

Hasil capaian peserta 1st Primary Class sangat luar biasa sebagai petunjuk bahwa

seluruh peserta sangat antusias dan memiliki motivasi yang tinggi terhadap kegiatan Bimbel

Bahasa Inggris Ramadhan 1444 H/ 2023 M. Begitu juga 2nd Primary Class telah

menunjukkan pencapaian yang luar biasa.

Secara kualitatif, pencapaian peserta terdiri atas 2 (dua) kategori: Baik dan Sedang.

Untuk kategori Baik, peserta menunjukkan kemampuan berkomunikasi yang lancar dan

walaupun hanya dilakukan tindakan sebanyak 2 kali ditambah 1 kali pre-test. Gambaran ini

juga menunjukkan antusias dan motivasi peserta yang tinggi terhadap kegiatan Bimbel

Bahasa Inggris Ramadhan 1444 H/ 2023 M.

Respons orangtua dan peserta terhadap kegiatan Bimbel Bahasa Inggris Ramadhan 1444
H/ 2023 M

Kegiatan pengabdian masyarakat dalam bentuk Bimbel Bahasa Inggris Ramadhan

1444H/ 2023 M ini berakhir di hari Ahad/Minggu tanggal 16 April 2023. Di akhir pertemuan

ke-3 dilakukan wawancara secara online menggunakan Google Form kepada seluruh peserta

dan para orang tuanya terkait kegiatan. Hasil wawancara online menggunakan Google Form

peserta yang sangat antusias dengan adanya kegiatan ini. Respon positif ini selaras dengan

hasil pengabdian sebelumnya (Rohayati, dkk., 2021).

KESIMPULAN DAN SARAN

Pelaksanaan pengabdian kepada masyarakat dalam bentuk program Bimbel Bahasa

Inggris Ramadhan 1444 H/ 2023 M bagi anak-anak SD/MI sederajat di Kota Banjar dan

dari aspek metodologi dan materinya, serta khalayak sasaran yang berbeda dari aspek sosial,

budaya ekonomi, dan geografi. Kepada seluruh orangtua peserta dihimbau untuk mendorong

anak-anaknya agar mengaplikasikan ilmu pengetahuan yang diperolehnya dari kegiatan

Bimbel Bahasa Inggris Ramadhan 1444 H/2023 M serta meningkatkan akses pengetahuan

Bahasa Inggris di luar kegiatan ini. Kepedulian dan dukungan dari instansi terhadap

kegiatan seperti ini juga sangat penting untuk menciptakan generasi muda yang tidak hanya

memiliki akhlak mulya (berkarakter) tapi mampu bersaing di forum internasional yang